
 

令和７年６月市議会総務委員会資料 

 

 

第８０号議案 財産の取得について 

 

 

目次  

 

 １ 財産の取得理由・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２ページ 

 ２ 契約について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２ページ 

 ３ 高度救命処置用資機材等の概要・・・・・・・・・・・・・・・・・・３ページ 

 ４ 内訳(１式あたり)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３ページ 

５ 財源内訳・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４ページ 

 

 

 

 

  消 防 局 

  令 和 ７ 年 ６ 月 

- 1 -



１ 財産の取得理由

２ 契約について

件 名 高度救命処置用資機材等購入（２式）

入札日時 令和７年４月２日（水）１１時０２分

開札場所 長崎市役所１０階入札室

納入期限 令和８年２月２７日（金）

入札方式 制限付一般競争入札

相手方名（地域要件） 入札金額（円）税抜 結果

㈱安中集栄堂（市内） １９，３０９，０００ 落札

㈱長崎ムトウ（市内） ２０，９５２，０００

(１) 入札金額について、消費税額及び地方消費税額は含まない。
(２) 仮契約金額 ２１，２３９，９００円（消費税含む）
(３) １式あたり １０，６１９，９５０円（消費税含む）

【入札結果】

地方自治法施行令第１６７条の５の２の規定に基づく制限付一般競争入札を行い、㈱安中集栄堂と仮契
約を締結している。

北消防署及び三重出張所に配置している高規格救急自動車の代替更新に併せて、車両に積載している
高度救命処置用資機材等が老朽化していることから、高度救命処置用資機材等２式を取得し、救急体制
の充実を図るもの。

- 2 -



項目 項目
ア 心電計一体型除細動器 イ 血中酸素飽和度測定器

ウ 自動式心マッサージ器 エ 電動式吸引器

オ 自動式人工呼吸器 カ その他資機材

３ 高度救命処置用資機材等の概要

救急活動に必要な資機材
・血圧計
・酸素流量計
・固定用資機材 など

心電図の測定や、電気
ショックにより心臓の痙攣
を取り除く機器

血中の酸素飽和度を測定
する機器

心肺停止の傷病者に心臓
マッサージを行う機器

口腔内に溜まった分泌物
等の吸引を行う機器

呼吸が停止した傷病者な
どに人工呼吸を行う機器

ウ

オ

エ

イ

ア

（１） 高度救命処置用資機材等一覧 （２） 車内での配置状況

４ 内訳（１式あたり）

項目 金額（円）

ア 心電計一体型除細動器 ３，７７５，９８２

イ 血中酸素飽和度測定器 ２５１，１００

ウ 自動式心マッサージ器 ２，８９５，１２０

エ 電動式吸引器 ２３２，４０５

オ 自動式人工呼吸器 ７９２，６００

カ その他資機材 １，７０７，２９３

小計 ９，６５４，５００

小 計 ９，６５４，５００円
消費税 ９６５，４５０円
合 計 １０，６１９，９５０円

【２式分 ： ２１，２３９，９００円】

- 3 -



※ 緊急防災・減災事業債 充当率１００％（交付税措置率７０％)

５ 財源内訳

事 業 費
財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債※ その他 一般財源

２１，２３９，９００ － － ２１，２００，０００ － ３９，９００

（単位：円)

- 4 -


